
ORDIN Nr. 1690/2017 din 27 septembrie 2017
privind intrarea în vigoare a unor tratate internaționale

EMITENT: MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 792 din 6 octombrie 2017

 

    În  temeiul  art.  5  alin.  (7)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  16/2017  privind  organizarea  și
funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare,

    în baza art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele, constatând că au fost îndeplinite
condițiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaționale enumerate mai jos,

 

    ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

 

    ART. 1

    La data de 17 martie 2009 a intrat în vigoare Memorandumul de Înțelegere dintre Guvernul
României și Guvernul Tunisiei privind cooperarea în domeniul protecției mediului și gospodăririi
apelor,  semnat  la  Tunis  la  15  aprilie  2008,  aprobat  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  910/2008,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 629 din 29 august 2008.

    ART. 2

    La  data  de  16  septembrie  2016  a  intrat  în  vigoare  Memorandumul  de  înțelegere  dintre
Ministerul  Apărării  Naționale  din  România  și  Ministerul  Apărării  din  Republica  Italiană  privind
cooperarea în domeniul apărării, semnat la Amsterdam la 5 februarie 2016, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 481/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 533 din 15 iulie
2016.

    ART. 3

    La data de 18 mai 2017 a intrat în vigoare Aranjamentul dintre Ministerul Apărării Naționale din
România  și  Comandamentul  Marinei  SUA  din  Europa  privind  sprijinul  logistic  furnizat  prin
Programul  de  susținere  a  națiunii  gazdă (HNP)  în  România,  semnat  la  Napoli  la  18 mai  2017,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 700 din 30 august 2017.

    ART. 4

    La  data  de  17 iunie  2017  a  intrat  în  vigoare  Acordul  dintre  România  și  Republica  Populară
Chineză pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit și prevenirea evaziunii
fiscale și  a evitării  plății  impozitelor, semnat la București la 4 iulie 2016, ratificat prin Legea nr.
99/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 351 din 12 mai 2017.

    ART. 5

    La data de 10 iulie 2017 a intrat în vigoare Protocolul dintre Ministerul Afacerilor Interne din
România, prin Inspectoratul General al Poliției de Frontieră, și Administrația Serviciului Frontierei
de Stat a Ucrainei, semnat la 31 mai 2016 la Sucevița, pentru punerea în aplicare a Acordului dintre
Guvernul României și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei privind patrularea comună la frontiera de
stat româno-ucraineană, semnat la București la 21 aprilie 2016, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 825/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I. nr. 908 din 11 noiembrie 2016.



    ART. 6

    La data de 13 iulie 2017 a intrat în vigoare Protocolul de amendare, semnat la București la 4
noiembrie 2015 și la Sofia la 14 decembrie 2015, a Protocolului dintre Ministerul Apărării Naționale
din România și Ministerul Apărării din Republica Bulgaria privind pregătirea personalului militar și
civil pe bază de reciprocitate, semnat la Sofia la 29 martie 2000, aprobat prin Hotărârea Guvernului
nr. 474/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545 din 11 iulie 2017.

    ART. 7

    La  data  de  13  iulie  2017  a  intrat  în  vigoare  Acordul  dintre  Guvernul  României  și  Guvernul
Republicii Guatemala cu privire la cooperarea economică, științifică și tehnică, semnat la Ciudad de
Guatemala  la  21  ianuarie  2010,  aprobat  prin  Hotărârea Guvernului  nr.  275/2011,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256 din 12 aprilie 2011.

    ART. 8

    La  data de 26 iulie  2017 a intrat  în  vigoare  Memorandumul  de înțelegere dintre  Ministerul
Mediului, Apelor și Pădurilor din România și Departamentul Mediului din Republica Islamică Iran
privind cooperarea în domeniul mediului, semnat la Teheran la 17 septembrie 2016, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 427/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 449 din
16 iunie 2017.

    ART. 9

    La data de 4 august 2017 a intrat în vigoare Acordul dintre România și Banca Europeană pentru
Reconstrucție  și  Dezvoltare  privind  cooperarea  și  activitățile  Reprezentanței  Băncii  Europene
pentru  Reconstrucție  și  Dezvoltare  în  România,  semnat  la  Londra  la  11  noiembrie  2016  și,
respectiv,  la  București  la  29  noiembrie  2016,  ratificat  prin  Legea  nr.  190/2017,  publicată  în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 605 din 26 iulie 2017.

    ART. 10

    La data de 8 august 2017 a intrat în vigoare Memorandumul de înțelegere dintre Națiunile Unite
și Guvernul României privind desfășurarea unui program comun de pregătire a personalului  de
securitate al Națiunilor Unite din domeniul protecției nemijlocite și participarea personalului SPP
cu calificări corespunzătoare în calitate de instructori, la alte activități de pregătire a personalului
de protecție nemijlocită al Națiunilor Unite în afara granițelor României (PD/C0094/17), semnat la
New York la 24 aprilie 2017 și la București la 27 aprilie 2017, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
501/2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 și 623 bis din 1 august 2017.

    ART. 11

    La data de 1 septembrie 2017 a intrat în vigoare Acordul de asociere dintre Uniunea Europeană
și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și
Ucraina, pe de altă parte, semnat la Bruxelles la 21 martie 2014 și 27 iunie 2014, ratificat prin
Legea nr. 106/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 519 și 519 bis din 11
iulie 2014.

 

                              Ministrul afacerilor externe,

                              Teodor-Viorel Meleșcanu

 

    București, 27 septembrie 2017.

    Nr. 1.690.


